
Největší deník v ČR

Úterý, 15. září 2015

Č. 173, www.metro.cz

DJOKOVIČ PORAZIL
SOUPEŘE I DIVÁKY
SRBSKÝ TENISTA ZDOLAL ŠVÝCARA FEDERERA A VYHRÁL US OPEN STRANA 11

Svátek slaví: Jolana
Min. 190

Max. 230

Policie svými auty blokuje migranty na hranicích mezi Maďarskem a Rakouskem. AP

inzerce

Evropa
zavírá
hranice
Uprchlíci. Rekordní počty za jediný den.
Opatření. Rakušané povolali armádu,
Slováci zavádějí kontroly. Česko. Hranice
s Rakouskem hlídá 200 policistů STRANA 4



www.metro.cz DOMOV úterý 15. září 2015 02

Předpovídat počasí
na zimu je nyní tro-
chu věštění. Přesto
existují indicie, kte-
ré ho ovlivní.

Na pranostiky se moc spolé-
hat nedá, s meteorologický-
mi zdroji je to určitě lepší,
nicméně předpovídat v září,
jak bude přes zimu, je prak-
ticky nemožné.

„U předpovědi na delší časo-
vé období si můžeme pomoci
pouze klimatologickými mo-
dely, které vydávají meteoro-
logická centra v USA a v Ang-
lii. Jedná se o sezonní předpo-
věď počasí, kterou musíme
brát s rezervou,“ říká meteo-
roložka Dagmar Honsová.

Aktuální prognózy modelu
Climate Forecast System na-
značují, že by téměř celá Evro-
pa měla mít teplotně nadprů-

měrnou zimu se srážkami
mírně nad normálem. „To by
mohlo znamenat sice blátivé
nížiny s občasnou sněhovou
pokrývkou, ale zřejmě na
sníh bohaté české hory. Tato
prohlášení však nutno brát
tak, že spíš to tak bude, než
nebude,“ upozorňuje mluvčí
Českého hydrometeorologic-
kého ústavu Petr Dvořák.

Američtí meteorologové
z Národního úřadu pro oceán
a atmosféru (NOAA) zase při-
šli s analýzou, podle níž by
měla být zima bohatá na ex-
trémní výkyvy počasí.

Důležitým jevem, který
však počasí v zimě do určité
míry ovlivní, je oceánský
proud El Niňo, který by mohl
přinést zmíněné výkyvy. „Jev
El Niňo je letos mimořádně
silný. Nejvíce ovlivňuje ob-
last Tichého oceánu a přileh-
lých kontinentů, na evropské
počasí má podstatně menší
vliv, i když jisté vazby tam
jsou,“ doplňuje Dvořák.

S prognózami na zimní mě-
síce je opatrný klimatolog Mi-
roslav Trnka. „Z aktuálního
počasí se to předpovědět
nedá. Spíše je dobré si říci, ja-
kou zimu bychom si měli
přát. A to je taková, která při-
nese dost srážek, aby se dopl-
nily zásoby vody v půdě. Proto-
že pokud bude zima teplá, je
zaděláno na velký problém,“
varuje Trnka i s ohledemna le-
tošní suché léto. PAVEL URBAN

Letošní léto bylo v Národním
parku Podyjí na Znojemsku
tak teplé, že se v něm líhli
i známí noční motýli – lišaji
smrtihlavové. Jejich původ-
ním domovem je přitomAfri-
ka. Zalétávají sice až do střed-
ní Evropy, ale kvůli chladné-

mu létu, ve srovnání s tím af-
rickým, se v této oblasti nelíh-
nou, řekla Lenka Reiterová
z vedení správy parku.

Nejprve si zvláštních černo-
žlutých housenek na svých
záhonech všimli zahrádkáři
na Cínové hoře. Později tyto

housenky našli přírodovědci
přímo na zahradě správy par-
ku ve Znojmě. „Konzultace
s odborníky ukázala, že jde
o poslední stadium housenky
lišaje smrtihlava před kukle-
ním,“ uvedla Reiterová. Zdů-
raznila, že lišajům smrtihla-

vům se jen naprosto ojedině-
le podaří dovést letní genera-
ci k dospělosti. Lišajové mají
rozpětí křídel až 13 centimet-
rů. Motýl má žlutočerné tělo
a na hřbetě charakteristic-
kou žlutou kresbu připomína-
jící lidskou lebku. ČTK

Co ovlivňuje počasí

Setrvačnost, slunce i hurikány.

● Počasí má jistou setrvačnost,
a tak je možné, že po nad-
průměrně teplém létě na-
stoupí nadprůměrná zima.

● Když je v Atlantiku málo hu-
rikánů, bývá zima nadprů-
měrná. Letos byly jen dva.

● Naopak nízká sluneční aktivi-
ta nasvědčuje kruté zimě.

Roboti
Do pátku se v Brně koná
strojírenský veletrh. Své
novinky představuje
1504 firem z 32 zemí.
Podle odborníků přichází
doba masivní automatiza-
ce a robotizace. Návštěv-
níky pobaví stolní fotbal
hraný s robotem. MAFRA

Zprávy krátce

České firmy pro
tisíce Syřanů
Pokud budou mít
uprchlíci ze Sýrie odpoví-
dající vzdělání, jsou fir-
my připraveny dát jim
práci. Podle šéfa Svazu
průmyslu a dopravy Jaro-
slava Hanáka by jich
mohlo být zaměstnáno
až pět tisíc. ČTK

Plastici mají opět
problém s policií
Kultovní kapela The Plas-
tic People of the Univer-
se, která byla v 80. le-
tech v hledáčku StB, má
opět problém s policií.
Tentokrát nikoli z poli-
tických důvodů. Kapele
někdo ukradl nástroje,
muzikanti na vlastní
pěst vyrazili po praž-
ských zastavárnách.
V jedné z nich našli ukra-
dené klávesy. Požádali
policii, aby celý obchod
zkontrolovala. Podle ka-
pely to ale odmítla, prý
na to nemá právo. Fa-
noušci nyní muzikan-
tům posílají peníze na
sbírku, policie případ
prošetřuje. Lidovky.cz, MAP

BauMax končí
Na konci listopadu z Čes-
ka zmizí značka Bau-
Max. Hobbymarkety
v Brně, Jihlavě, Liberci,
Ostravě-Rudné, Přerově
a ve Zlíně zůstanou pod
nynější značkou otevře-
ny do konce října. Poté
je převezme nový inves-
tor, mluví se o firmě
OBI. Reklamace zboží
mohou zákazníci řešit
do těchto termínů. ČTK

inzerce

Letošní zima bude
mírná. Bez záruky

Smrtihlav. V Podyjí bylo letos tak teplo, že se
tu líhli noční motýli, kteří pocházejí z Afriky



www.metro.cz DOMOV úterý 15. září 2015 03

Seznam nebezpeč-
ných návykových
látek se rozšíří
o další položky.

Do výčtu látek, které slouží
pro výrobu drog, by měly při-
být chemikálie jako pen-
tedron či methoxetamin. Vlá-
da včera schválila nařízení,
které výčet doplňuje. „Rozší-
ření stávajícího seznamu ná-
vykových látek o dalších 19
umožní orgánům činným
v trestním řízení pružněji rea-
govat na vývoj nelegálního
trhu a účinněji postihovat ob-
chod s těmito novými varian-
tami chemikálií,“ uvedl mi-
nistr zdravotnictví Svatopluk
Němeček.
Opatření má bránit i šíření

nových drog. Většina se dová-
ží přes země, kde se vybrané
chemikálie k jejich výrobě ne-
kontrolují. Podle minister-

stva zdravotnictví trh nejen
v České republice, ale i v celé
Evropské unii neustále zapla-
vují nové syntetické drogy,
které jsou syntetizovány s cí-
lem vyhnout se chemickým
strukturám, jež spadají pod
kontrolní režim omamných
či psychotropních látek. Žád-
ná z látek, které se nyní dosta-
ly na seznam, se v průmyslu
či při léčbě nevyužívá. Slouží
jen k výrobě drog. ROW, ČTK

Děti si mohly zapnout majáky
V Hradci Králové včera proběhla speciální preventivní akce policie, hasi-
čů a složek záchranné služby. Děti tak měly skvělou příležitost zkusit si
třeba techniku, kterou používají policisté. MAFRA

Pervitin

Celníkům se minulý týden
podařil rekordní úlovek.

● Ve čtvrtek u Mladče na Olo-
moucku dopadli muže, který
převážel v osobním autě
téměř sto kilogramů léků,
z nichž se vyrábí pervitin.

● Z tak obrovského množství
by bylo možné připravit až
28 kilogramů drogy v hodno-
tě 14 milionů korun.

Krátce

Výbuch v Poličce
Policie při vyšetřování
exploze střelného pra-
chu v Poličských strojír-
nách nově pracuje i s ver-
zí možného spáchání zlo-
činu obecného ohrožení
z nedbalosti. Ve fabrice
došlo k explozi 320 tun
prachu ve středu. ČTK

Nové drogy
v Česku

Muž snědé pleti oblečený do
černé kombinézy a bílé čepi-
ce, který měl údajně přes ra-
meno dlouhou střelnou
zbraň, včera ráno vystrašil
dívku v Domažlicích. Policis-
té ihned vyrazili na místo,
aby „oznámení o potulujícím
se ozbrojeném uprchlíkovi“

prověřili. Vyklubal se z něj ko-
miník, který vypověděl, že
byl v jednom z bytových
domů vyčistit komín. Uvedl,
že byl skutečně oblečen do
pracovního. Ukázalo se, že na
rameni neměl zbraň, ale oby-
čejný kartáč na čištění komí-
nů. MAP

Začnou stavět
další část D3
Stavba dalších, více než osmi ki-
lometrů dálnice D3 začne už za
týden. Konkrétně v Jihočeském
kraji v úseku Bošilec–Ševětín.
Stavba bude stát 1,25 miliardy
korun. Pokud vše půjde hladce,
nová silnice, která povede z Čes-
kých Budějovic k Meznu, bude
otevřena v roce 2018.

Otcové předají svůj
byznys synům
Stejně jako kdysi, kdy se firmy
a živnosti v rodině dědily, se chtě-
jí chovat současní otcové. Více
než polovina podnikatelů předá
firmu svým potomkům. Podporu-
jí v nich proto zejména trpěli-
vost a správný odhad na lidi.
Vyplývá to z průzkumu mezi
účastníky nového ročníku soutě-
že EY Podnikatel roku. iDNES.cz

inzerce

V čem chodily naše babičky k vodě
Od nohaviček k bikinám. Tak se jmenuje nová výstava v litoměřickém muzeu, která až do
22. listopadu představuje historické plavky od secesních z roku 1905 až po ty z 80. let mi-
nulého století. Dozvíte se více o historickém vývoji plavek, ale i o historii koupání. MAFRA

Zprávy krátce

Migrant? Dívku vyděsil
kominík jdoucí z práce



www.metro.cz SVĚT úterý 15. září 2015 04

Migrační tlak
vzrostl. Běženci se
chtějí do EU dostat
ještě před zaháje-
nímmimořádných
opatření v Maďar-
sku.

V neděli maďarské úřady za-
znamenaly rekordních 5809
nově příchozích během jed-
noho dne. Budapešť chce mi-

mořádnými opatřeními a vy-
budovaným plotem na svých
hranicích se Srbskem příval
uprchlíků zastavit. Maďarští
činitelé obviňují Srbsko, že
migranty urychleně přepra-
vuje od jižních hranic sMake-
donií na sever k maďarským
hranicím. Maďarské úřady
včera očekávaly, že se do
země bude snažit dostat 25
až 30 tisíc běženců. Úřad vy-
sokého komisaře OSN pro
uprchlíky i Maďarský červe-
ný kříž ale poukazují na to,
že totéž dělají maďarské úřa-

dy, které migranty převážejí
od srbské přímo k rakouské
hranici.
Proti této nekontrolovatel-

né lidské vlně se jako první
nakonec postavilo v neděli
Německo znovuzavedením
kontrol na hranicích s Ra-
kouskem. Včera následovala
řetězová reakce. Totéž učini-
lo Rakousko na hranicích
s Maďarskem. To podniká
různá opatření včetně stavby
plotu zase na hranicích se
Srbskem, které však není čle-
nem EU. A k podobným opat-

řením sahá i Česko se Sloven-
skem. V případě Česka se za-
tím jedná jen o 200 policistů,
kteří byli posláni na hranici s
Rakouskem. Zvýšený počet
migrantů na našem území
však zaznamenán nebyl.
Naopak rakouský kancléř

povolal ke hranicím i armá-
du, totéž se chystá podnik-
nout Maďarsko.
Na Slovenskumají být kon-

troly podle ministerstva vnit-
ra jen namátkové, protože
jsou zaměřeny hlavně na pa-
šeráky a migranty. NEK a ČTK

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Australský premiér Tony Ab-
bott neobhájil během včerej-
šího vnitrostranického hlaso-
vání svou pozici a v čele vlády
končí. Poslanci vládní Liberál-
ní strany Austrálie v hlasová-
ní podpořili bývalého předse-
du Malcolma Turnbulla, kte-
rý Abbotta ve funkci premié-
ra nahradí. Důvodem odvolá-
ní Abbotta jsou neustále kle-
sající preference strany. Turn-
bull Liberální stranu Austrá-
lie vedl v době, kdy byla v opo-
zici. ČTK

• LÍBEZNÁ NEZKUŠENÁ 20tka!
Užiju si? Zavolej mi teď!
774 99 76 95
• HARDCORE SEX! Pouze pro
muže, kteří mají dostatek
odvahy. Napiš SMS ve tvaru
53FRP a text na 909 15 50
• Prsatá blondýnka Kamča (26)
hledá pastevce pro své kozičky
:). Brnkni mi na 909 80 50 40
nebo písni SMS na 909 15 40
skódem 11CDN a tvůj text!
• Zábrany jsem už dávno od-
hodila. Od té doby dostal sex
zcela jiné rozměry. Bětka 42.
Volej 909 90 99 25 kód UBL63

• Jsem na to sama! Dlouho to
stačilo, ale teď chci cítit sílu
chlapa, který mě sevře a bude
držet tak dlouho, jak jen to
bude potřeba! Míša 38. Volej
na 909 801 801 nebo mi pís-
ni SMS na 909 15 45 s kódem
48KRM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Nemovitosti - nabídka
• Prodám zavedený penzion v
jižních Čechách – Česká Kana-
da. Bližší informace na tel.
602721533.
58463

Práce - nabídka
• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731 472 449, 461 312 603,
kancelar@police-ondra.cz57487

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Austrálie.
Čtvrtý premiér
za dva roky

Ušetřete
na službách
a zboží až 30 %
z běžných cen.

na www.aaapoptavka.cz nebo volejte 725 303 977

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

Řetězová reakce

Cestování - nabídka Intimní

Uprchlická krize

Přechodný plán:
omezit Asada
Rusko je připraveno
omezit moc syrského
prezidenta Bašára Asada.
Podle agentury Bloom-
berg připravuje Moskva
s USA a Saúdskou Arábií
pro Sýrii „přechodný
plán“. Asad by na jeho
základě zůstal dočasným
prezidentem, ale bez
skutečných pravomocí.

Libanon přijal
milion Syřanů
Britský premiér David
Cameron včera nepláno-
vaně navštívil uprchlic-
ké tábory v Libanonu. Se-
šel se tam se syrskými
uprchlíky. Dvacet tisíc
z nich má přijmout Britá-
nie. Na území Libanonu
žije přes milion Syřanů,
kteří prchli před válkou
ve své zemi. Počet uprch-
líků tak odpovídá čtvrti-
ně libanonského obyva-
telstva. Jordánsko
(6,5 milionu obyvatel)
přijalo přes 700 tisíc Syřa-
nů. ČTK

inzerce

Služby - nabídka



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akce
1+1

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo stejné
hodnotě, jako kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené. Nevyčerpanou
hodnotu dražší kompletní zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani
další zboží. Akci nelze uplatnit na kombinaci slunečních a kompletních dioptric-
kých brýlí. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve všech
pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha. Slevy se
nesčítají. Akce platí od 24. 8. 2015 do odvolání.

www.fokusoptik.cz

První brýle pro vaše dítě? Dejte si s výběrem záležet
Brýle se staly samozřejmým společníkem
mnoha a mnoha lidí, přičemž kromě korek-
ce zraku jsou také často důležitým módním
prvkem. Brýle samozřejmě nenosí jenom
dospělí, ale i děti, u nichž je včasná korekce
zraku obzvlášť důležitá. Pokud vám oční lé-
kař pro vaše dítě doporučil brýle, přinášíme
několik tipů, jak vybrat ty pravé.

Vybírejte společně

Po vyšetření zraku jistě obdržíte od lékaře
tzv., poukaz na brýle, podle kterého odbor-
níci v oční optice nové brýle zhotoví. „První
brýle jsou samozřejmě pro dítě novinkou,
se kterou se potomek nemusí hned ztotož-
nit. Je proto důležité správně vysvětlit, jakou
oční vadu dítě má a proč by mělo brýle nosit.
První brýle zkuste vybrat společně, aby se
dítěti líbily – zejména menší děti ocení, když
budou v jejich oblíbené barvě nebo budou
mít například na stranici obrázek,“ vysvětluje
Tereza Slavíková ze společnosti FOKUS
optik, největší sítě českých optik. Brýle
v dnešní době již rozhodně nejsou důvodem
pro to, aby se dítěti spolužáci posmívali.

„Brýle samozřejmě nesmějí dítěti padat a mu-
sejí sedět pořádně na nose, aby ho jejich
nošení nikterak neobtěžovalo a neomezovalo
v žádných aktivitách. Potřeby dítěte jsou v tom-

to případě naprostou prioritou. Při nákupu brýlí
se ostatně vždy obracejte na odborníky, kteří
vám s výběrem pomohou a doporučí také nej-
vhodnější typ skel,“ upozorňuje Tereza Slaví-
ková. Očnice brýlí by neměla přesahovat za
spodní okraj obočí, stejně tak by se ale neměla
dotýkat lícních kostí, které by brýle nadzvedá-
valy. Stejně důležitá je i šířka brýlí, měla by kon-
čit s okrajem očí. Stranice by neměly mít příliš
velkou vůli za ušima, neboť brýle drží na místě.
Pro lepší usazení slouží také plastové zarážky,
díky nimž se brýle neposouvají dolů. Důležitý
je také nosník, u dětských brýlí se doporučuje,
aby měl větší plochu, neboť dětský nos ještě
nemá vytvořené nosní přemostění, na němž by
brýle mohly sedět – a větší plocha nosníku tak
bude pro dítě pohodlnější. Co do materiálů,
zejména v případě prvních brýlí se doporučuje
volit materiály elastické a co nejodolnější, aby
dítě nijak neomezovaly v jeho aktivitách.

Děti zkrátka rostou

Kromě správného materiálu je samozřejmě
důležitý také tvar a velikost obruby. Platí, že
čím jsou obruby menší, tímméně dítě obtěžují,
nicméně zároveň musí být dostatečně velké
pro pohled do všech směrů. „Rozhodně také
nedoporučujeme kupovat větší brýle s tím,
že do nich potomek doroste. Děti zkrátka
během vývoje budou brýle měnit častěji, mo-

hou se také měnit hodnoty dioptrií, takže kro-
mě obruby mohou být po čase potřeba také
nová skla. A děti jsou živější, takže výjimkou
není ani případ, kdy brýle přijdou v rámci hry
k úhoně,“ podotýká Tereza Slavíková z FO-
KUS optik. Čím dál víc dětí navíc trpí různými
alergiemi, přičemž alergizující mohou být také
kovové materiály – v případě dětských brýlí je
proto lepší volit plastové provedení. S výběrem
nejvhodnějších skel vám pak jistě poradí od-
borníci přímo v prodejně, rozhodně však lze
doporučit antireflexní úpravu, která eliminuje
nežádoucí odrazy.

Vybírat brýle není žádná věda, pokud navíc
vyhledáte pomoc odborníků a využijete také
doporučení z předcházejících řádků, dítě
se s novými brýlemi jistě brzy sžije. Zároveň
není od věci pořídit ještě jedny brýle náhrad-
ní – v případě poškození brýlí například při
hře oprava přeci jen chvilku trvá, a je proto
vždy lepší mít v záloze ještě jedny. Pokud
se ostatně vypravíte právě do FOKUS op-
tik, můžete využít akci 1+1 zdarma, kdy si
můžete zakoupit kompletní dioptrické nebo
sluneční brýle a druhé do stejné ceny do-
stanete zdarma – a je samozřejmě na vás,
zda zvolíte záložní brýle pro potomka, nebo
potěšíte sebe či někoho dalšího ze svých
blízkých.

Více zjistíte na www.fokusoptik.cz

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 15. září 2015 06

Min. 17
Max. 21

Min. 27
Max. 31

Min. 23
Max. 27

Min. 19
Max. 23

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tak říkáš,
že průvodce má
modrý deštník?“
MÁRIA KREJČOVÁ

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Italská filmová
a divadelní herečka,
která se narodila roku
1938 v Tunisu, je:
a) C. Cardinale
b) G. Lollobrigida
c) S. Loren

2 Ruské hlavní město
Sankt Petěrburg bylo
přejmenováno na
Petrohrad v roce:
a) 1904
b) 1914
c) 1924

3 Osmnáct sportů se
představilo na II. letní
olympiádě, která se
konala roku 1900 v:
a) Saint Louis
b) Paříži
c) Aténách

4 Britský spisovatel
Fleming, autor
románů o agentu
Jamesi Bondovi, byl
křestním jménem:
a) Alexander
b) Paul
c) Ian

5 Jako čachtická paní
byla známá uherská
šlechtična Alžběta
Báthory, zemřela
v roce:
a) 1614
b) 1714
c) 1814

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže u možňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy

Seriál (USA, 1999-2000)
14:45 To je vražda, napsala
15:30 Tlusťoch
16:20 Zuby
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Vyšetřování leteckých
nehod: Oheň na palubě

14:00 Nejvýznamnější operace
2. světové války (3/12)

15:00 Válečníci: Atilla
15:50 Zbraně 2. světové války
16:40 Vesmír: Nejsilnější exploze
17:25 Svět plazů a obojživelníků
18:15 Bedekr II
18:45 Večerníček
19:00 Příběhy zvědavých

přírodovědců (2/10)
19:20 Kanadská soda
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nemocnice na kraji
města po dvaceti letech
(5/13)
Seriál (ČR, 2003). Spor
primáře Blažeje spěje
k vyřešení a u Pěnkavů se
schyluje k svatbě... Hrají:
J. Abrhám, A. Čunderlíko-
vá, E. Balzerová a další

21:00 Tajemství rodu Natálie
Kocábové

21:55 Případy detektiva
Murdocha VI

22:40 Na stopě
23:05 Hercule Poirot
23:55 AZ-kvíz
00:20 Toulavá kamera
00:55 13. komnata M. Kňažka
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Kalendárium
02:00 Sváteční slovo teologa

Bedřicha Jeteliny

ČT1

20:00 Velká vlastenecká
válka: Sovětská rozvědka
Na všech důležitých mís-
tech světa působili před
rokem 1941 sovětští agenti.
Ale i jejich zprávy narážely
na štít Stalinovy nedůvěři-
vosti. Německý útok pak
předznamenal novou éru
sovětské tajné služby

20:55 Dovolená ve dvou - dítě
v ceně

21:55 Štěstí
Drama (ČR, 2005)

23:40 Ztracený ráj (3/8)
00:25 Touha po kráse
01:20 Pološero - Vymítači zla
01:50 San Pietro
02:25 Lid versus národní parky
02:55 Jak se žije v podhradí
03:10 Zapomenuté výpravy
03:35 Potomci Trismegistovi

ČT2

20:15 Cesty domů III (345)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Domácí idylu
Lindy s Andrejem smete
pan P. Boj Blanky se Salá-
kem pokračuje. Vendy
vyhodí Šimona z domova.
Hrají: A. Švehlík, M. Plánko-
vá, J. Štěpnička, J. Janěko-
vá, P. Štěpán, I. Chmela,
A. Kerestešová a další

21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Kriminálka Stuttgart V

(12)
00:35 Spravedlnost v krvi III (17)
01:35 Takoví normální Ameri-

čané (7)
02:30 To je vražda, napsala VII

(20)
03:15 Hawaii 5-0 IV (4)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Filmshot
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (593)
Seriál (ČR, 2015). Bobo má
rozvod na dosah: Heluš se
zamilovala do sňatkového
podvodníka! Darkovi se
kvůli Ladě směje celá
nemocnice. Hrají: Z. Ada-
movská, P. Rychlý, J. Čen-
ský, D. Morávková a další

21:35 Víkend
22:40 Stalker (17)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:25 Černá listina (4)

Krimiseriál (USA, 2013)
00:20 Kriminálka Las Vegas (8)
01:10 Dr. House V (24)
01:55 Novashopping
02:25 Áčko
03:20 Kolotoč
03:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (360)

NOVA

20:15 Top Gear XXI (5)
Nejslavnější motoristický
magazín světa, který pravi-
delně sleduje tři sta milio-
nů diváků. Vizuálně půso-
bivé představení vozů je
doprovázeno odlehčeným
komentářem, který zaujme
nejen technické nadšence

21:25 Teorie velkého třesku II
(5)

21:55 Partička
22:45 Shorts
23:20 Moulové

Komedie (USA, 2012)
01:15 Partička
01:55 Ten nejlepší

Životop. drama
(USA, 2000)

03:55 Moto(s)poušť aneb
Moto cestou necestou

04:20 Akta X VII (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Doktorka z Dixie III (18)
13:40 Beze stopy VII (24)
14:40 Dr. House V (24)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (360)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas (8)
18:25 Ulice (2872)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Hawaii 5-0 IV (4)
13:20 Komisař Rex VIII (4)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
14:30 Policejní bažanti IV (7)

Pátek třináctého. Krimi-
seriál (Kan., 2013)

15:30 Loď snů (5)
Chile. Romantický seriál
(N, 2001)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:10 Moto(s)poušť aneb Moto
cestou necestou

12:40 Top Gear XVII (6)
13:45 Jmenuju se Earl II (1)
14:15 Simpsonovi IV (18-20)
15:45 Teorie velkého třesku II

(4)
16:15 Futurama III (1)

Kvílení autodlaků. Anim.
seriál (USA, 2000)

16:45 Bořiči mýtů IV (28)
17:50 Firefly (6)

Únos. Sci-fi seriál
(USA, 2002)

18:50 Simpsonovi IV (21-23)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
07:00 Dotykáč
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Dotykáč
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Dotykáč
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Dotykáč



www.metro.cz SERVIS úterý 15. září 2015 07

David
Kosek
S oblibou

používámmeteo
aplikace.

Martin
Oškrobaný
Aplikace
pro slevy

v obchodech.

POZOR, BABIČKY
JEDOU!

Kdo čte pravidelně moje sloupky, ví, že jsem někdy před
rokem „čuchla“ k pádlování na dračích lodích, kde může za-
čít kdokoli do sta let věku, když je ochoten máknout, ale fest!
Vášeň pro dračí lodě mě nepřešla, naopak. Tento víkend pro-
běhlo v Račicích Mistrovství světa klubových dračích po-
sádek. A my, Velký Holky, jak se náš tým jmenuje, jsme na ně
trénovaly celý rok a předminulý víkend jsme v rámci soustře-

dění projely na dračí lodi Pra-
hou – v sobotu z Braníku do Kle-
can a v neděli zpátky. Protože
s námi jeli i dva muži, kteří měli
na sobě také náš holčičí dres
s hrdým nápisem Big Girl, budu
všude tam, kde se to hodí, psát
v přísudcích měkké „i“, aby to
bylo spravedlivé. Jeli jsme přes

všechna zdymadla, co jich Praha má (děsně jsem se v nich já,
klaustrofobik, bála), dokonce jsme na Smíchově „zdýmli“ ko-
moru současně s pěti parníky, což byl masakr. Viděli jsme
z úplně jiných úhlů Karlův most a Hradčany a přistávání labu-
tí na vltavské hladině těsně před námi, a dokonce se dvaceti
VelkýmHolkám (věkový průměr 57 let) podařilo vyčurat pod
vrbou na břehu u Úřadu vlády. Na palubě totiž kolovaly, ob-
zvlášť v nedělní nepřízni počasí, whisky, slivovice a rum a tu
vrbu nám poslal do cesty přímo dračí bůh! Nevěřili byste, ko-
lik srandy si člověk při takové čurací akci v srdci Prahy užije,
neboť vrba „voněla“ i po něčem jiném, co jsme neudělaly,
a přinést si to na botě do lodě… Namistrovství světa jsme vy-
bojovaly bronzové medaile ve sprintu na 200 metrů. A zlaté
jsme dostaly mimo program za to, že jsme přežily!

Které aplikace vám v telefonu usnadňují život?

inzerce

Přitažlivá pracovní nabídka
vás bude pověstně přitaho-

vat jakomagnet, než ale kývnete, všech-
no si raději dobře prověřte.

Beran 21/3–20/4
S nadřízeným si dnesmálem
potykáte, protože budete

naladěni doslova na stejnou strunu.
Minimálně budete poměrně spokojeni.

Váhy 23/9–23/10

Vypadá to, že vás někdo
nadzvedne. Ač byste se po-

třebovali odrazit ode dna, toto nebude
ten kýžený odlep, který potřebujete.

Rak 22/6–22/7
Jste-li svým pánem a ne-
stíháte všechny pracovní

úkoly, pak zvažte velmi vážně přibrání
nějakého pomocníka. Odpočinete si.

Kozoroh 22/12–20/1

Nezkoušejte dnes nic odbýt
s tím, že to nějak dopadne.

Pečlivost bude dnes to, co se bude cenit,
a hlavně striktně vyžadovat.

Býk 21/4–21/5
Jestliže se vám na stole ob-
jeví stížnost na někoho z ko-

legů, s nimž jste na kordy, nenechte se
strhnout svou antipatií.

Štír 24/10–22/11

Jít si za svými pracovními
snymůžete kdykoliv. Otázka

je, kolik máte na podobnou procházku
času, pokud u toho ještě pracujete.

Lev 23/7–22/8
Budete dnes mít v práci
úspěch s řešením, které

bude sice jednoduché, ale jak se říká,
v jednoduchosti je přece krása.

Vodnář 21/1–20/2

Přestože máte spoustu zku-
šeností, dnes to budou vědo-

mosti, které budete potřebovat nabrat.
Nezávisle na tom kde a od koho.

Blíženci 22/5–21/6
Dejte na rady moudřejších
a zkuste napočítat do de-

seti, než odpovíte na jistou nejapnou
poznámku. Zvláště pak šéfovu.

Střelec 23/11–21/12

Mít jiný názor je jedna věc,
ale prosadit ho u vás v za-

městnání už věc druhá, která hraničí
skoro se science iction.

Panna 23/8–22/9
Zkuste být na zákazníky
dnes ještěmilejší než obvyk-

le, přece jen druhý pracovní den většina
lidí potřebuje slyšet něco milého.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

Co VÁs ČEkÁ A NEMINE?
Již 20 let vás zbavuji nejistoty.
Láska – inance – rodina – práce. Nic není ztraceno!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 24EGs a svým dotazem!

TAROT
FINANCÍ!

Pište SMS
ve tvaru 88DCS a svou otázku

na číslo 904 30 50

Kdy
se va

še

situa
ce zl

epší?

Citát

Viděli jsme z úplně
jiných úhlů Karlův
most a Hradčany
a přistávání labutí.

KLAUSTROFOBIE
(ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Chorobný strach z pobytu
v uzavřeném prostoru
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

TEREZA
BOUČKOVÁ
SPISOVATELKA A SCENÁRISTKA

Slovo dneVýrok dne

Wewe Adidog
Kepková
Mhd praha –

naplánovaní co
nejrychlejší trasy.

Dopisy a vzkazy

K ochraně plane-
ty se musíme
spojit všichni
Mnozí z vás si asi všimli
nové nádoby na třídění od-
padu na nádražích Čes-
kých drah. Myslím si, že
to byl opravdu skvělý ná-
pad, i když by se měl obje-
vit již dlouho předtím,
než byly za tímto účelem
využity peníze z evrop-
ských fondů. Planetu
musí chránit každý, i ten,
koho v tom nepřesvědčilo
rekordně horké letošní
léto. Minulý týden jsem
ale byl svědkem „třídění“
odpadů na dejvickém ná-
draží v Praze kolem desá-
té hodiny ranní. Uklízeč-
ka jednoduše vyprázdnila
postupně všechny (!) tyto
nádoby do jednoho pytle
a odnesla to! Nemám co
k tomu víc říct. Nebo mož-
ná ano, asi dodám: před
nějakou dobou mi jeden
můj známý nedoporučil
třídit odpad právě proto,
že viděl, jak se na kladen-
ské skládce všechno hází
do jednoho... Já přesto mu-
sím závěrem dodat – stále
mám naději v lepší svědo-
mí lidí.

ONDŘEJ KRUSS, KLADNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Merkelová
nejprve pozvala

všechny uprchlíky,
a teď se diví.“
ANDREJ BABIŠ, MINISTR

FINANCÍ
Babiš také považuje za absurdní,
že firmy čekají na vyřízení víz
pro dělníky, zatímco po Evropě
jsou migranti bez dokladů.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 15. září 2015 08

Big City Small
World. Join a
group of young pe-
ople from around
the world sharing
their lives over a
cup of coffee in a
London café.

You can listen to this episode
while you read by typing
http://po.st/bb5r6B into your
browser or by scanning the
QR code at the bottom of the
page.

Olivia: Hi there Harry!
Harry: Hello Olivia. How’s

it going?
Olivia: Not bad ... what are

you reading?
Harry: Just checking the

jobs page of the local newspa-
per ...
Olivia: More? I thought

you already had toomany job
offers to choose from ...
Harry: Well, I have ... but

there’s no harm in looking, is
there?
Olivia: Suppose not.
Harry: You’ve got to know

what’s going on...
Magda: Keep ahead of the

game!

Harry: Exactly!
Magda: I think the Inter-

net is a better place to look
for jobs, though...
Harry: You’re probably

right, but I spend all day sit-
ting in front of computers.
It’s nice to have a change eve-
ry now and then. So, Olivia,
any more thoughts on what
we talked about ... yourwebsi-
te?
Olivia: Yeah... well... like

I said, I’d love you to do it!
Harry:Great – I’d love to do

it. Now then, normally, for
a job like that, I’d ask about a
grand ...
Olivia: A grand!
Magda:What’s a “grand”?
Olivia: A thousand pounds.
Magda: Phew! That sounds

like a lot...
Olivia: It is!
Harry: It isn’t really... that’s

what these things cost now...
if you take into account the
work I’ll have to put into it,
and all my time...
Olivia:Maybe...
Harry: But anyway, becau-

se we’re friends, I’ll do it for
say, seven fifty... ?
Olivia: Seven hundred and

fifty... hmm... well... can you
let me think about that? I’ll
get back to you in a day.

Harry: Sure! No probs!
Fadi: Hi
All:Hi there!
Fadi: Hang on, I’ll just get

a coffee and then I’ll be with
you... ok, cheers! So, how’s it
going?
All: Good... fine... not bad!
Fadi: Harry – thought any

more about that offer?
Harry: Sure, yeah ... I’m up

for it! I’ll do it, no problems.
Fadi: Great, we really need

it. What kind of costs are we
looking at?
Harry: Well, the basic pac-

kage will be fifteen
hundred...
Fadi: Hmmmm ...
Harry: Then for upgrades

and maintenance, well, up to
two five...
Fadi: Two thousand five

hundred quid?
Magda: Quid?
Olivia: Pounds.
Fadi: You don’t come

cheap, do you Harry?
Harry: I’m good at my job.
Fadi: I’ll have to have

a word with my uncle... see if
I can clear it with him. I’ll get
back to you.
All:Hi there!
Olivia:What’s up Sarah?
Sarah: Just had some bad

news...
Magda: Oh no! What’s the

matter?
Sarah: I’ve just been

kicked out of my flat!
All: Oh no!
Magda: Kicked out?
Olivia: She has to leave...

find another place to
live... CHRIS ROSE

Answers

Before you read
1. d; 2. a; 3. g; 4. b;
5. e; 6. h; 7. f; 8. c

After reading
1. False; 2. True; 3. False; 4.
False; 5. True; 6. False

Activity 3
1. a; 2. e; 3. d; 4. c; 5. b; 6. f

Activity 4
1. from; 2. in; 3. on; 4. for; 5.
into; 6. at; 7. back; 8. ahead

Lesson No. 3

After reading

Decide if the following state-
ments are true or false.

● 1. Harry needs a new job.

● 2. Olivia thinks Harry is
asking for too much money.

● 3. Fadi brings his coffee to
the table.

● 4. Fadi is going to ask his fa-
ther about Harry’s offer.

● 5. Olivia knows what “quid”
and “grand” mean.

● 6. Sarah wants to leave her
flat.

Activity 3

Match a word with a word
below to make six common
collocations.

● a. news
b. newspaper
c. offer
d. on
e. package
f. probs (problems)

● 1. bad
2. basic
3. hang
4. job
5. local
6. no

Activity 4

Fill the gaps in the sentences
with a preposition:

on in ahead for
into back at from

● 1. There are too many job
offers to choose........

● 2. There’s no harm........
looking.

● 3. You’ve got to know
what’s going.......

● 4. It’s a better place to
look....... jobs.

● 5. You have to take…..
account the extra work.

● 6. I’m good....... my job.

● 7. Let me think about it and
get....... to you later.

● 8. It’s important to
keep....... of the game.

Nobody wants to be kicked out of their flat. PROFIMEDIA.CZ

Before you read

Match the words and
phrases to their definitions.

● a. hang on
b. harm
c. I’m up for it!
d. jobs page
e. keep ahead of the game
f.maintenance
g. take into account
h. upgrade

● 1. a section of the newspa-
per where jobs are adverti-
sed
2. this is a colloquial expres-
sion asking someone to wait
3. to consider or remember
when judging a situation
4. to hurt someone or da-
mage something
5. to know more about the
most recent developments
in something than other
people
6. to replace existing soft-
ware with a newer version
7. upkeep of something to
keep it in good condition
8. willing and able to do or
take part in an activity

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

I've been kicked out!



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 15. září 2015 09

Menstruace není
nemoc ani nic, co
by mělo ženu
omezovat.

Lékaři zpravidla nevidí dů-
vod v období menstruace
něco měnit. „Není třeba ně-
jak měnit stravovací návy-
ky. V případě silného men-
struačního krvácení je vhod-
ná strava bohatá na železo
a kyselinu listovou,“ říká lé-
kař Michael Fanta z Gyneko-
logicko-porodnické kliniky
Všeobecné fakultní nemoc-
nice v Praze.

Celý proces menstruace je
řízen hormonálně, a proto je
často doprovázen různými
druhy bolestí, nevolností či
změnou nálad. Jelikož se však
tyto negativní „vedlejší účin-
ky“menstruace opakují pravi-
delně s jejím příchodem,
může se na ně žena do jisté

míry připravit, či dokonce
v ideálním případě nalézt me-
tody, které jí pomohou tyto
symptomy alespoň zmírnit.

„První den je nejhorší. Bolí
mě záda, břicho, hlava, je mi
na zvracení. Někdy jsou kře-
če doslova nesnesitelné, to
pak zůstávám doma, protože
představa, že bychměla vydr-
žet celé dopoledne ve škole,

mě děsí,“ říká dvaadvacetile-
tá studentka Petra. Úlevu jí
přinášejí analgetika, ale pak
jí kamarádka doporučila cvi-
čení, které pomáhá jako pre-
vence před menstruačními
bolestmi. Zkusila ho a byla
překvapená. S pomocí tampo-
nů to není žádný problém,
nejste ničím limitovaná a cvi-
čení nebo oblíbenému sportu

se můžete věnovat i v době
„svých dnů“.
Jiné ženy popisují také

útlum, únavu, ale i chmurné
myšlenky, že ledacos nezvlá-
dají či selhávají. Nenechte se
„otrávit“, udělejte si čas pro
sebe, více odpočívejte. Přepa-
dá vás chuť na sladké? Nepod-
lehněte – jídla z cukru a svět-
lé mouky problémy ještě

zhoršují. Nicméně kousek čo-
kolády určitě neuškodí. Snaž-
te se stravovat zdravě, údajně
pomáhají sójové boby, čerst-
vé ovoce a oříšky či brusinky.
Je prokázáno, že pokud jíte
nezdravě, máte nedostatek
pohybu nebo se potýkáte
s obezitou, mohou se u vás
menstruační potíže ještě
zhoršit. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jak proti bolesti?

● Flavonoidy – rostlinné látky,
brzdí produkci prostaglandi-
nu, který hraje při vzniku men-
struační bolesti podstatnou
roli. Jsou v salátě, jablkách,
švestkách, bobulovitém ovoci,
červeném zelí a ústřicích.

● Hořčík – hraje rozhodující roli
při stavech napětí v krevních
cévách, pokožce a děloze, brz-
dí přehnané projevy stresu.

● Rybí tuk – jeho mastné kyseli-
ny pomáhají zabraňovat tvoře-
ní prostaglandinu. Jezte mak-
rely, sledě, lososy a sardinky.

● Vitamin B6 – hraje rozhodují-
cí úlohu v hospodaření s vo-
dou. Obsahují ho kvalitní
zrna, brambory a luštěniny.

● Vitamin E – je to přirozený
blokátor bolesti, protože po-
vzbuzuje vyplavování vlast-
ních tělesných opioidů, endor-
finů. Zdroj: www.azrodina.cz

Co pomáhá

inzerce

Dejte menstruačním bolestem
vale. Jezte zdravě a cvičte



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 15. září 2015 10

Plíseň na kůži
nebo na nehtech
není nic neobvyk-
lého. Chytit ji může-
te v podstatě kde-
koliv, protože spo-
ry hub jsou všude
kolem nás.

Pokud se plíseň na kůži obje-
ví, nejčastěji se usídlí v mezi-
prstích nohou, což se projeví
šupinami, až drobnými trhli-
nami. Plíseň se pak rozšiřuje
na chodidla, později i na neh-
ty nohou.
„Na hladké kůži jsou obvyk-

le okrouhlá zarudlá ložiska
se šupinami na okrajích pro-
jevů,“ říká lékařka Ivana
Kuklová z Dermatovenerolo-
gické kliniky Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze.
Pokud se u vás něco podob-

ného objeví, ihned bysteměli
začít s léčbou. Infekce se totiž
šíří, v meziprstích nohou
může posloužit jako brána
vstupu pro jiné mikroby, na-
příklad streptokoky, které vy-
volávají takzvanou růži.
Mykóza neboli plíseň na

nehtech začíná zpravidla na
volném okraji nehtové plo-
ténky palce. Nehet změní
tvar i barvu – je ztluštělý, dro-
livý, žlutě zbarvený.
Vyléčit se dá plíseň roztoky

či laky, které se natírají pří-
mo na nehet. Účinné látky
pronikají do nehtové plotén-
ky, kde ničí vlákna parazitují-
cích hub.
Pokud tato léčba nezabere,

přistupují lékaři k celkové
protiplísňové léčbě polyká-
ním tablet. Riziko, že se náka-
za objeví opakovaně, je po-
měrně velké.

„Doporučuje se nosit vzduš-
nou obuv, doma pantofle
s otevřenou špičkou a bavlně-
né ponožky. Důležité je také

řádně vysušovat meziprstí po
koupeli,“ doporučuje lékařka
Kuklová.

Plísně na kůži se léčí snad-
něji, léčba vyžaduje pravidel-
né používání antimykotic-
kých mastí, krémů, sprejů či
roztoků. KAMILA HUDEČKOVÁ

Buďte fit
s Petrem
Havlíčkem
Pálení žáhy může mít
spoustu příčin

Samozřejmě se to liší člo-
věk od člověka. Někdo je
vnímavější, citlivější, a tak
se u něj pálení žáhy obje-
ví. A někdo s tím problém
nemá žádný. Nicméně ně-
které příčiny mohou mít
i podklad zdravotní. Pokud
se ale pálení žáhy objevuje
často, a nikoliv ze zdravot-
ních vlivů, tak potom bych
měl hledat chybu spíše
u sebe. Jaká jídla, jakou
kombinaci a jakou techno-

logii úpravy jsem zvolil, ja-
kým způsobem se stravuji,
jak stoluji. Pokud jím rych-
le, hltám, navíc zvolím jíd-
lo, kde je spousta tuku,
přepáleného tuku, koření,
tak logicky svůj žaludek
podráždit mohu a pálení
žáhy se prostě objeví.

Poslouchejte každou sobotu
v 7.15 a 9.15, neděli v 7.15
a 9.15 na Rádiu Impuls.

inzerce

Impuls pro Metro

Jak se vyhnout nákaze

K nákaze dochází při kontak-
tu s výtrusy hub.

● Spory hub jsou na předmě-
tech používaných nakaže-
nou osobou, například na
ručníku nebo v botách.

● Zdrojem mohou být i podla-
hy zařízení, kde chodí větší
množství osob naboso, jako
jsou bazény, sprchy, sauny.

● Plíseň postihuje častěji
nohy, protože se více potí,
přičemž vlhko a teplo je pří-
znivým prostředím pro růst
hub.

Z hub na noháchZ hub na nohách
smaženici neudeláte!

Patentováno v USA
Pythium oligandrum – Chytrá houba

Nohy nesvědí, nepálí, nepáchnou a méně se potí

BIODEUR 3 x 1 g - Biologický přípravek
vhodný pro péči o nehty a pokožku
na nohách se sklonem k plísním, pro péči
o nohy se sklonem k zápachu a potivosti.

y

BIODE
vhodný
na nohá
o nohy s

Nohy

BIODE k

Přípravky s Chytrou houbou dostanete v každé dobré lékárně.
Vaše otázky rádi zodpovíme na telefonu: 608 157 744
akutní dotazy na infolince: 773 773 970
e–mail: pythium@pythium.cz
informace na: www.chytrahouba.cz
Výrobce: BioAgens Research and Development – BARD, s.r.o.

Pythium oligandrum – konec ztvrdlým
rozpraskaným patám, olupující se kůži
a zažloutlým mykotickým nehtům.
Pythium oligandrum - nohy
a nehty bez mykóz!

ˇ̌

Kojení má vliv
na stravu i později
Déle kojené děti se lépe
stravují i v pozdějším
věku. V šesti letech mají
podle nové americké stu-
die větší spotřebu vody,
ovoce a zeleniny. Naopak

méně často pijí cukrem
slazené nápoje a džusy.
Zjištění zámořských od-
borníků prezentovala Eva
Kudlová z Ústavu hygieny
a epidemiologie 1. lékař-
ské fakulty UK a Všeobec-
né fakultní nemocnice
v Praze. Včera navíc začal
Český týden kojení. ČTK

Plísně je třeba se
zbavit co nejdříve

Zprávy krátce



www.metro.cz SPORT úterý 15. září 2015 1 1

Podruhé v kariéře
vyhrál srbský tenis-
ta Novak Djokovič
US Open.

První hráč světa porazil
v newyorském finále, které
kvůli dešti začalo skoro o tři
a půl hodiny později, Švýcara
Rogera Federera ve čtyřech se-
tech 6:4, 5:7, 6:4, 6:4 a získal
10. grandslamový titul.
Osmadvacetiletý Djokovič

letos vyhrál po Australian
Open a Wimbledonu třetí
grandslamový titul. Jen na an-
tukovém Roland Garros ne-
stačil ve finále na Švýcara Sta-
na Wawrinku a dva sety ho
dělily od kalendářního Grand
Slamu. Byl mu nakonec o jed-
nu výhru blíže než Serena
Williamsová. Ta v New Yorku
vypadla v semifinále.

„Hrál jsem proti nejlepší-
mu hráči a musel jsem před-
vést skvělý výkon, abych
mohl držet tuhle trofej,“ řekl
Djokovič. „Prožívám nejlepší
sezonu, kterou si užívám o to
víc, protože jsem se stal man-
želem a otcem. Tenhle sport
miluju a všechna tahle vítěz-
ství podněcují moji touhu jít
dál a vychutnávat si výhry,
jako je tahle,“ pokračoval ví-
těz US Open. ČTK Finálový zápas sledoval i filmový Bond Sean Connery. AP

Olympiáda bude v Brně
Největší multisportovní akci
v Česku v roce 2017 uspořádá
Jihomoravský kraj. Letní Olym-
piáda dětí a mládeže proběhne
v Brně. To ve velmi vyrovnaném
souboji těsně předčilo svého sou-
peře z nejužšího výběru kandidá-
tů, Prahu. „Jihomoravané předlo-
žili detailně propracovaný pro-
jekt, který vynikal zejména kom-

paktností celých her,“ zdůvodnil
rozhodnutí Výkonného výboru
Českého olympijského výboru
místopředseda ČOV Filip Šuman.

Směle do další sezony
Hokejista Jaromír Jágr už je v zá-
moří, čeká ho 22. sezona v NHL.
Ve 43 letech bude nejstarším hrá-
čem soutěže a rád by si s Flori-
dou zahrál o Stanley Cup. SIM

3

30
symbolické
vstupné

K

26.9. 2015
výstaviš
PVA EXPO PRAHA
v Le chww

w.
on

ad
ne

s.c
z/
jar

ma
rk

Ostravský Baník zůstává poslední
Díky odblokovaným přestupůmmohli fotbalisté Ostravy nasadit v do-
hrávce 6. ligového kola na Dukle dva nové hráče. Ani to nepomohlo.
Baník prohrál 1:4, nespasila ho ani zlepšená hra ve druhém poločase. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

1
Novak

Djokovič
Roger
Federer

Sety: 6:4, 5:7, 6:4, 6:4
Esa: 3:11
Dvojchyby: 5:5

Djokovič ovládl tři
ze čtyř grandslamů

Diváci fandili Federerovi

Nejen soupeři na kurtu, ale
i téměř celému obecenstvu
čelil Srb Novak Djokovič ve
finále tenisového US Open.

● První hráč světa ustál tlak
více než dvaceti tisíc fanouš-
ků, kteří hnali za výhrou
Rogera Federera, a Švýcara
porazil. Zaplněný stadion
Arthura Ashe v New Yorku
dělal všechno možné, aby
Federer dosáhl na svůj šestý
titul na US Open. Fanoušci
řvali při jeho úspěšných mí-
čích, podporovali ho, když
se nedařilo, a radovali se,
když Djokovič zkazil servis.

● „Takovou jednostrannou
a obrovskou podporu
v grandslamovém finále
jsem nezažil,“ komentoval
situaci bývalý britský tenista
Greg Rusedski.

● Osmadvacetiletý Djokovič
v utkání ukázal nejen teniso-
vý um, ale i pevné nervy.
„Nemůžu fanoušky kritizo-
vat. Chápu je. Je logické, že
fandí šampionovi, jakým je
Roger. Skvělému hráči na
kurtu i mimo něj. Tak je to
všude na světě, kde jsem
proti němu hrál, a určitě si
to zaslouží,“ řekl Djokovič.
A doufá, že dosáhne stejné
obliby, jako má Federer.



Philips YS534/17 Click & Style iRobot Roomba 774

Sencor STM 40WH bílý

AEG Lavamat 64740 VFL

+
+
+
+

+
+
+
+

Tři přístroje
v jednom

Uklidí
za vás

Robotický vysavač vhodný na koberce i tvrdé podlahy
Filtrace přes duální HEPA Type filtr
Velkokapacitní sběrný koš
Inteligentní systém úklidu a navigace iAdapt

+
+
+
+

Profesionální péče
o vaše prádlo

Kvalitní značková pračka, až na 7 kg prádla
Nejvyšší energetická třída A+++
Množstevní automatika FuzzyLogic
1 400 ot./min pro perfektní odstřeďování

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+
+
+
+

Roboty v 9
pastelových barvách

Celokovový kuchyňský robot
Výkon 1000 W, 8 rychlostí s plynulou regulací
6 let záruka na motor
Nerezová mísa o objemu 4,5 l
Planetární systém hnětení, míchání, šlehání, masomlýnek,
plnič klobás a krouhač

+
+
+
+

Extrémně tichý,
extrémně účinný

Výkonný vysavač od kvalitního německého výrobce
Vysoká účinnost vysávání tvrdých podlah a koberců
Díky HEPA 13 filtru vhodný i pro alergiky
Velmi tichý provoz, nízká spotřeba, široké příslušenství

Rowenta Silence Force Extreme Eco

objednací kód:ROWVS002

objednací kód:EAV4136a

Ex

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz

objednací kód:FAP2103p

objednací kód:EAT1124k objednací kód: IROVRCZ6

+
+
+
+
+

TOP model
s neskutečnou
cenovkou

Mistrně zpracovaná vlajková loď od Huawei
5,2“ IPS Full HD displej (1 920 × 1 080)
Osmijádrový procesor (2× 4 jádra), RAM 3 GB
LTE, NFC, paměť 16 GB + microSD až 128 GB
Google Android 5.0 Lollipop

Držák
Huawei

ZDARMA

objednací kód: HU2880a3cx

od 12 990,-

paměťová
karta

Kingston

ZDARMA

Dárek
v hodnotě 999,-
ZDARMA

ex
DáreDáre

ROWV

4 499,-

Akumulátorový holicí strojek se 3 nástavci
Vhodný na vousy, zastřihnutí vlasů i péči o tělo
Kvalitní břity ComfortCut
Až 40 minut provozu po jedné hodině nabíjení

9 990,-

FA

8 990,-

Uklidí
za vás

Ro va
Fi l
Ve
In

13 989,-

11 990,-

Ro

6 999,-

-14 %

Doprava
ZDARMA

Až ovo

2 499,-

1 999,-
AKČNÍ

DOPRODEJ

pa vá

Sen
Ce ovov
Výko yc

Ro
pa vá

Sen

pa vá

Ce ovov
Výko yc


